
PŘEDLOŽKY, SPOJKY, ČÁSTICE A CITOSLOVCE

Jméno_________________________________ Datum_______________________

1. Ke stolečku vymysli a dopiš předložky tak, aby byly na správném místě.

2. Vyhledej ve větách předložky a barevně je podtrhni.

V rybníku se proháněli kapři. Pes vyje na měsíc. Na kopci stojí rozhledna. Povídáme si 

o prázdninách. Půjdeme přes louku. Za lesem je vysoký kopec. Houbař přišel do houštiny. 

Šli jsme přes dřevěnou lávku. Petr chodí po kládě. Musím jít s malým bratrem do školky.

3. K uvedeným předložkám připiš podstatná jména nebo i delší slovní spojení.

na u v

k pod přes

do za ze

před ve o

4. Ve slovních spojeních vyhledej spojky  a barevně je podtrhni.

Eva a Jirka chlapci i děvčata

tenká a malá včera nebo dnes

5. Ve větách vyhledej spojky  a barevně je podtrhni.

Přijde jaro a stromy rozkvetou. Ráda čtu, ale ještě raději maluji. Myslím si, že dostanu 

jedničku. Přála bych si, aby svítilo sluníčko. Půjdu ven, jakmile si napíšu domácí úlohy. 

Když budu hodný, půjdu na zmrzlinu. Půjdu s tebou, jestliže si to přeješ.

6. Do následujících souvětí vyber vhodné spojky. (ale, protože, proto, aby, že, a, když)

Chlapci si hráli s míčem________ děvčata si četla knížku.

Jirka říkal, _______ za mnou přijede na prázdniny.

Přes den svítilo sluníčko, _____ večer pršelo.

Dopoledne je ještě chladno, _______ na koupaliště smíme až odpoledne.

Nemohl jsem jet na výlet, ___________ mě bolela hlava.

Děti prosily maminku, _______ jim koupila polárkový dort.

______ jsme se vrátili domů, byl už večer.



7. Najdi částice mezi slovy a napiš je do obláčků.

fouká, tady, ať, proto, pěkný, dvacet, včely, nechť, sedí, louka, špatně, kéž, vpravo, crrrr, což

8. Utvoř věty, ve kterých použiješ částice ze cvičení 7, z obláčků.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

9. Doplň citoslovce.

Auto troubí: ___________________ Jana telefonuje: ___________________

Balón skáče: ___________________ Tomáš vzdychá: ___________________

Žába skočila: ___________________ Někdo naříká: ___________________

10. Nahraď citoslovce ve větách vhodným slovesem. Napiš za větu.

Vítr fí, fí v korunách stromů. ___________ Pod smrkem tiše chrup, chrup zajíček. 

___________ Veverka hup z větve na větev. ___________ Jelen hop, hop přes pařezy.

___________ Na střeše vrkú, vrkú holub. ___________ Alenka chi, chi na maminku. 

___________ Dveře tiše vrz, vrz. ___________ Eva haló s kamarádkou. ___________

11. Vylušti tajenku.

dává se do čaje

roční období s bílou pokrývkou

listnaté vysoké stromy

část nohy

suchá tráva

padá ze stromů

první víkendový den

patří k beranovi

opakem dne je

zvířátko s bodlinami



PŘEDLOŽKY, SPOJKY, ČÁSTICE A CITOSLOVCE

Jméno_________________________________ Datum_______________________

1. Ke stolečku vymysli a dopiš předložky tak, aby byly na správném místě.

2. Vyhledej ve větách předložky a barevně je podtrhni.

V rybníku se proháněli kapři. Pes vyje na měsíc. Na kopci stojí rozhledna. Povídáme si 

o prázdninách. Půjdeme přes louku. Za lesem je vysoký kopec. Houbař přišel do houštiny. 

Šli jsme přes dřevěnou lávku. Petr chodí po kládě. Musím jít s malým bratrem do školky.

3. K uvedeným předložkám připiš podstatná jména nebo i delší slovní spojení.

na u v

k pod přes

do za ze

před ve o

4. Ve slovních spojeních vyhledej spojky  a barevně je podtrhni.

Eva a Jirka chlapci i děvčata

tenká a malá včera nebo dnes

5. Ve větách vyhledej spojky  a barevně je podtrhni.

Přijde jaro a stromy rozkvetou. Ráda čtu, ale ještě raději maluji. Myslím si, že dostanu 

jedničku. Přála bych si, aby svítilo sluníčko. Půjdu ven, jakmile si napíšu domácí úlohy. 

Když budu hodný, půjdu na zmrzlinu. Půjdu s tebou, jestliže si to přeješ.

6. Do následujících souvětí vyber vhodné spojky. (ale, protože, proto, aby, že, a, když)

Chlapci si hráli s míčem a děvčata si četla knížku.

Jirka říkal, že za mnou přijede na prázdniny.

Přes den svítilo sluníčko, ale večer pršelo.

Dopoledne je ještě chladno, proto na koupaliště smíme až odpoledne.

Nemohl jsem jet na výlet, protože mě bolela hlava.

Děti prosily maminku, aby jim koupila polárkový dort.

Když jsme se vrátili domů, byl už večer.



7. Najdi částice mezi slovy a napiš je do obláčků.

fouká, tady, ať, proto, pěkný, dvacet, včely, nechť, sedí, louka, špatně, kéž, vpravo, crrrr, což

8. Utvoř věty, ve kterých použiješ částice ze cvičení 7, z obláčků.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

9. Doplň citoslovce.

Auto troubí:     tú, tú ____________ Jana telefonuje: :     haló _________

Balón skáče: :     hop, hop_________ Tomáš vzdychá: :     ach _________

Žába skočila: : hop_______________ Někdo naříká: :     ouvej _________

10. Nahraď citoslovce ve větách vhodným slovesem. Napiš za větu.

Vítr fí, fí v korunách stromů. _fouká     Pod smrkem tiše chrup, chrup zajíček. 

_chroupá_  Veverka hup z větve na větev. _skočila   Jelen hop, hop přes pařezy. 

_skáče   Na střeše vrkú, vrkú holub. _vrká     Alenka chi, chi na maminku. 

_se směje   Dveře tiše vrz, vrz. _zavrzaly   Eva haló s kamarádkou. _telefonuje__   

11. Vylušti tajenku.

dává se do čaje

roční období s bílou pokrývkou

listnaté vysoké stromy

část nohy

suchá tráva

padá ze stromů

první víkendový den

patří k beranovi

opakem dne je

zvířátko s bodlinami

C I T R O N

Z I M A

T O P O L Y

K O L E N O

S E N O

L I S T Í

S O B O T A

O V C E

N O C

J E Ž E K



stůl
http://www.google.cz/url?source=imgres&ct=img&q=http://www.supercoloring.com/wp-
content/thumbnail/2009_05/kitchen-table-coloring-
page.jpg&sa=X&ei=VS0HTtfGA8jQsgb_672UDA&ved=0CAQQ8wc&usg=AFQjCNHVFB
JeRyE3uaRB56l9Rdx4jOn6aw

obláček
http://www.google.cz/url?source=imgres&ct=img&q=http://www.svetvysivek.cz/fotky12098/
fotos/_vyrd11_77Maly-
oblacek_zoubky.jpg&sa=X&ei=HkMHTuv1I9D4sga8yMSqDA&ved=0CAQQ8wc4FA&usg
=AFQjCNG_LDuhJOSR3536OfmUgLO4udIa6Q




